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Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schriftlichen Beantwortung


Abgeordneter Hans-Jörg Krause (DIE LINKE)


Sachsen-Anhalt-Exporte nach Russland vor dem EU- bzw. Russland-Embargo

Kleine Anfrage - KA 6/8467


Antwort der Landesregierung
erstellt vom Ministerium für Wissenschaft und Wirtschaft

Vorbemerkung:

Der Abgeordnete Hans-Jörg Krause (DIE LINKE) bittet darum, bei der Beantwortung der einzelnen Fragen auch die aktuelle Situation darzustellen, die durch das „EU- bzw. Russland-Embargo“ entstanden ist. Insoweit ist darauf hinzuweisen, dass die Entwicklungen im Rahmen der Ukrainekrise einen komplexen und vor allem dynamischen Prozess darstellen, mit phasenweise täglichen Neuentwicklungen und entsprechend veränderten Beurteilungen.

Inwiefern einzelne Unternehmen bzw. Branchen im Land die Auswirkungen der Sanktionen spüren, lässt sich derzeit nur schwer abschätzen. Wirtschaftsexperten (z. B. Deutsch-Russische Handelskammer, Commerzbank Moskau) gehen davon aus, dass derzeit eher die höchst unsichere Lage sowie allgemeine Unsicherheiten über die Folgen der Krise bzw. die Unabwägbarkeiten der weiteren Entwicklung und weniger die Sanktionen selbst zu einer Verschlechterung des Wirtschafts- und Handelsklimas führen. Insbesondere im Finanzsektor und damit mittelbar in der Realwirtschaft schlagen sich diese Verunsicherungen nieder.

Frage 1:
In welch einem Wertumfang wurden in den zurückliegenden 10 Jahren Waren, die in Sachsen-Anhalt produziert worden sind, nach Russland exportiert? Bitte nach Jahresscheiben auflisten.
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Die folgende Tabelle enthält den Gesamtexport von Waren aus Sachsen-Anhalt nach Russland pro Jahr im Zeitraum von 2003 bis 2013. Ob diese Waren in Sachsen-Anhalt auch produziert wurden, wird statistisch nicht erfasst.

Jahr Gesamtexport Sachsen-

Anhalt / Russland in €
2003 117.002.458
2004 142.098.816
2005 186.026.378
2006 310.037.481
2007 355.344.820
2008 403.716.302
2009 268.461.509
2010 374.286.399
2011 442.322.349
2012 504.005.889
2013 434.077.702

Quelle: Statistisches Landesamt Sachsen-Anhalt


Von Januar bis Juni 2014 wurden Waren im Wert von 184.408.947 € nach Russland exportiert.

Frage 2:
Wie groß ist die Anzahl der Unternehmen in Sachsen-Anhalt, die für einen Export nach Russland produzieren und welche Unternehmen haben einen besonders hohen Exportanteil nach Russland?

Die Anzahl der Unternehmen in Sachsen-Anhalt, die für einen Export nach Russland produzieren, wird vom Statistischen Landesamt Sachsen-Anhalt nicht erfasst.

Betrachtet man die nach Russland ausgeführten Warengruppen, hatten Unternehmen, die z. B. pharmazeutische Erzeugnisse, Kunststoffe, chemische Vorerzeugnisse und Waren aus Kunstoffen exportieren, 2013 einen besonders hohen Exportanteil. Gleiches trifft auf den Zeitraum Januar bis Juni 2014 zu.

Frage 3:
Wie groß ist der aktuelle Anteil der Exporte aus Sachsen-Anhalt nach Russland vom Gesamt-Exportvolumen des Landes und wie viel Prozent der Wirtschaftsleistung des Landes macht dieser Anteil aus?

Zur Wirtschaftsleistung des Landes liegen aktuell Daten vom Statistischen Landesamt Sachsen-Anhalt für 2013 vor. Danach betrug das Bruttoinlandsprodukt (BIP) in 2013 53,0 Mrd. €.

Das Gesamtexportvolumen betrug 2013 rd. 15,26 Mrd. €. Im Jahr 2013 wurden Waren im Wert von rd. 0,43 Mrd. € nach Russland exportiert. Daraus ergibt sich ein Exportanteil von rd. 2,8 %. Gemessen am BIP1 hat der Export nach Russland folglich


1 Bei einem Vergleich BIP / Export ist zu beachten, dass das BIP die Produktion von Waren und Dienstleistungen im Inland nach Abzug aller Vorleistungen darstellt.
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einen Anteil von rd. 0,8 %. Exporte aus Sachsen-Anhalt nach Russland liegen damit im Ländervergleich auf Rang 12. Auf Rang 1 stehen Exporte nach Polen mit einem Volumen von rd. 1,43 Mrd. € (Anteil von ca. 9,37 % am Gesamtvolumen).

Frage 4:
Wie viele Unternehmen aus dem Bereich der Land- und Nahrungsgüterwirtschaft in Sachsen-Anhalt produzieren für einen Export nach Russland?

Diese Daten werden vom Statistischen Landesamtes Sachsen-Anhalt nicht erfasst.

Frage 5:
In welch einem Umfang wurden in den zurückliegenden 10 Jahren Agrarprodukte aus Sachsen-Anhalt nach Russland insgesamt exportiert? Bitte nach Jahresscheiben sowie nach Produkt, Tonnage und finanziellem Umfang auflisten.

Die gewünschten Daten sind der beigefügten Tabelle des Statistischen Landesamtes Sachsen-Anhalt (Anlage) zu entnehmen.

Frage 6:
Wie groß ist der Anteil der Agrar-Exporte aus Sachsen-Anhalt nach Russland vom Gesamt-Agrar-Exportvolumen des Landes?

Die gewünschten Daten sind der beigefügten Tabelle des Statistischen Landesamtes Sachsen-Anhalt (Anlage) zu entnehmen.


Sachsen-Anhalt-Exporte mit der Russische Föderation 2003 bis 2013 und 1. HJ 2014 Anlage / Seite 1

Warengruppen 2003 2004 2005 2006 2007

Ausfuhr Ausfuhr Ausfuhr Ausfuhr Ausfuhr Ausfuhr Ausfuhr Ausfuhr Ausfuhr Ausfuhr

(endgültiges Ergebnis) (endgültiges Ergebnis) (endgültiges Ergebnis) (endgültiges Ergebnis) (endgültiges Ergebnis) (endgültiges Ergebnis) (endgültiges Ergebnis) (endgültiges Ergebnis) (endgültiges Ergebnis) (endgültiges Ergebnis)

Tonnen Euro Tonnen Euro Tonnen Euro Tonnen Euro Tonnen Euro

(075) Russische Föderation

(102) Rinder - - - - - - - - 689 2.364.420

(103) Schweine - - - - - - - - -

(107) Hausgeflügel - - 20 77.610 - - - - - -

(109) Lebende Tiere, a.n.g. - - - - - - - - - -

Lebende Tiere - - 20 77.610 - - - - 689 2.364.420

(201) Milch und Milcherzeugnisse, ausgenommen Butter und Käse - - - - - - - - 31.809

(203) Käse 7.703 19.042.795 11.011 29.736.973 12.539 28.985.668 14.949 35.027.305 10.234 26.065.976

(204) Fleisch und Fleischwaren 2.782 1.835.313 4.453 3.155.970 5.226 3.350.346 34.710 27.457.395 15.913 13.117.199

(208) Tierische Öle und Fette 61 26.921 51 36.743 - - - - - -

(209) Eier, Eiweiß, Eigelb 174 540.425 215 643.566 986 2.923.340 2.573 7.341.518 1.747 4.671.470

(211) Fischmehl und dgl. 215 64.910 - - - - - - - -

(219) Nahrungsmittel tierischen Ursprungs, a.n.g. - - - - - - - - - -

Nahrungsmittel tierischen Ursprungs 10.935 21.510.364 15730,456 33.573.252 18750,691 35.259.354 52232,003 69.826.218 27.919 43.886.454

(301) Weizen - - 103 34.100 41 28.500 57 24.488 80 58.600

(302) Roggen - - - - - - - - - -

(303) Gerste - - 86 42.422 20 10.585 403 223.115 204 170.803

(304) Hafer - - - - - - - - - -

(305) Mais - - - - - - - - - -

(308) Sorghum, Hirse und sonstiges Getreide, ausgenommen Reis - - - - - - - - - -

(310) Getreideerzeugnisse, ausgenommen Reiserzeugnisse 101 25.000 - - - - 40 32.340 137 131.098

(315) Backwaren und andere Zubereitungen aus Getreide 217 445.382 298 604.001 574 1.126.745 688 1.691.742 846 1.881.191

(318) Malz - - - - 1.864 456.083 - - - -

(320) Saat- und Pflanzgut, ausgenommen Ölsaaten und sonstige Samen und Früchte 8 441.679 16 475.558 13 454.726 12 320.966 44 546.692

(325) Hülsenfrüchte - - 42 21.976 - - 83 59.517 74 64.972

(340) Kartoffeln und Kartoffelerzeugnisse 386 366.322 240 232.106 149 153.118 - - - -

(345) Gemüse und sonstige Küchengewächse, frisch - - - - - - - - - -

(350) Frischobst, ausgenommen Südfrüchte 168 67.861 59 31.864 79 36.920 216 121.965 532 285.310

(355)  Südfrüchte - - - - - - - - - -

(360) Schalen- und Trockenfrüchte - - 1 12.073 14 216.765 56 928.137 78 1.991.549

(370) Gemüsezubereitungen und Gemüsekonserven - - - - - - 61 122.910 86 263.126

(372) Obstzubereitungen und Obstkonserven 19 44.522 22 51.555 22 44.580 29 39.479 9 17.610

(375) Obst- und Gemüsesäfte 126 93.754 36 28.038 61 46.321 132 96.625 76 55.679

(377) Kakao und Kakaoerzeugnisse 41 103.992 8 52.345 5 19.711 12 59.287 202 518.170

(379) Gewürze - - - - - - - - - -

(381) Zuckerrüben, Zucker und Zuckererzeugnisse 458 148.947 1.076 252.449 607 165.931 - - - -

(383)  Ölfrüchte - - - - - -

(385) Pflanzliche Öle und Fette 84 115.681 23 56.533 - - - - - -

(393) Pflanzliche Öle und Fette sonstige Futtermittel 291 148.129 102 55.981 179 100.332 112 66.145 302 160.920

(395) Nahrungsmittel pflanzlichen Ursprungs, a.n.g. 185 195.848 23 26.566 61 46.499 324 1.710.463 4.284 4.611.415

(396) Lebende Pflanzen und Erzeugnisse der Ziergärtnerei - - - - 4 32.022 - - - -

Nahrungsmittel pflanzlichen Ursprungs 2.086 2.197.117 2.135 1.977.567 3.695 2.938.838 2.224 5.497.179 6.955 10.757.135

(402) Kaffee - - - - 3 10.075 - - - -

(403) Tee und Mate - - - - - - - - 0 10.000

(421) Bier - - - - 20 10.829 44 24.370 - -

(425) Wein - - - - - -

Genussmittel - - - - 23 20.904 44 24.370 0 10.000

sonstige Warenuntergruppen 7 11.928 34 26.505 31 17.505 11 21.502 11 15.105

Summe Ernährungswirtschaft 13.028 23.719.409 17.919 35.654.934 22.500 38.236.601 54.511 75.369.269 35.575 57.033.114

Ausfuhr insgesamt Russische Föderation 59.096 117.002.458 71.436 142.098.815 88.939 186.026.378 153.241 310.037.481 150.988 355.344.820

Sachsen-Anhalt

Lebende Tiere 4.307 5.538.016 4.638 6.408.852 3.848 4.185.795 3.476 5.138.661 5.856 10.492.884

Nahrungsmittel tierischen Ursprungs 176.523 268.685.127 112.742 200.365.988 103.547 193.794.961 146.621 256.376.745 154.908 325.939.312

Nahrungsmittel pflanzlichen Ursprungs 2.022.060 601.235.005 2.109.937 656.853.048 2.269.028 671.381.877 2.200.199 745.885.555 2.063.011 763.355.068

Genussmittel 3.753 2.168.391 3.216 2.701.583 51.349 28.800.377 42.554 23.768.564 29.613 21.124.379

Summe Ernährungswirtschaft 2.206.643 877.626.539 2.230.532 866.329.471 2.427.773 898.163.010 2.392.850 1.031.169.525 2.253.388 1.120.911.643

Ausfuhr insgesamt Sachsen-Anhalt 9.924.366 5.380.922.781 10.926.806 6.173.586.954 11.097.513 7.720.307.223 11.739.560 10.002.411.869 11.524.107 11.353.259.797

Summe Ernährungswirtschaft Russ. Föderation zu

Summe Ernährungswirtschaft Sachsen-Anhalt  in Prozent 0,59 2,70 0,80 4,12 0,93 4,26 2,28 7,31 1,58 5,09


Anlage / Seite 2

2008 2009 2010 2011 2012 2013 Januar bis Juni 2014

Ausfuhr Ausfuhr Ausfuhr Ausfuhr Ausfuhr Ausfuhr Ausfuhr Ausfuhr Ausfuhr Ausfuhr Ausfuhr Ausfuhr Ausfuhr Ausfuhr

(endgültiges Ergebnis) (endgültiges Ergebnis) (endgültiges Ergebnis) (endgültiges Ergebnis) (endgültiges Ergebnis) (endgültiges Ergebnis) (endgültiges Ergebnis) (endgültiges Ergebnis) (endgültiges Ergebnis) (endgültiges Ergebnis) (vorläufiges Ergebnis) (vorläufiges Ergebnis) (vorläufiges Ergebnis) (vorläufiges Ergebnis)

Tonnen Euro Tonnen Euro Tonnen Euro Tonnen Euro Tonnen Euro Tonnen Euro Tonnen Euro

315 1.336.900 115 498.400 550 1.677.530 566 2.516.200 - - 65 339.200 66 291.176

105 131.312 181 513.251 947 936.787 147 629.970 162 658.155 - - - -

- - - - - - - - - - - - - -

- - - - - - 9 168.480 - - - - - -

420 1.468.212 296 1.011.651 1.497 2.614.317 722 3.314.650 162 658.155 65 339.200 66 291.176

25 11.486 441 258.741 576 823.323 400 1.175.100 340 1.000.300 0 510 0 380

10.112 26.619.943 9.939 23.200.864 13.920 42.659.314 6.879 23.465.986 5.409 16.990.888 205 713.652 93 377.391

19.877 26.462.503 19.159 23.093.460 17.983 17.110.262 14.398 21.031.569 7.339 15.889.845 8.234 11.038.599 21 50.000

- - - - 101 335000 - - - - - -

2.856 8.962.000 1.640 5.275.231 - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - -

32.870 62.055.932 31.179 51.828.296 32.580 60.927.899 21.677 45.672.655 13.088 33.881.033 8.439 11.752.761 114 427.771

164 140.675 98 89.675 88 82.420 92 88.109 61 40.486 51 53.400 8 7.258

- - - - - - 0 18 1 459 - - -

655 525.519 116 76.210 5 5.211 119 79.432 548 339.048 132 82.379 88 60.386

- - - - - - 1 615 10 9.321 23 24.080 3 1.774

1 7.120 0 272 - - 3 6.500 - - 0 250 5 24.224

- - 10 9573 2 1900 6 5621 0 11 - - - -

- - 0 276 22 10836 176 89460 264 127700 241 132706 22 12439

849 1.966.779 1.268 2.441.453 760 1.418.596 719 1.581.262 1.108 2.226.102 1.072 2.260.627 398 833.305

- - - - - - - - - - - - - -

159 593.010 24 740.389 17 536.410 11 611.951 4 226.582 6 266.001 1 46.587

459 435.644 289 339.546 512 570.393 747 853.200 787 869.461 473 528.052 564 660.620

21 3.500 72 35.499 189 72.041 107 24.945 34 12.920 120 44.000 - -

- - - - - - 20 13.000 - - - - - -

346 236.900 330 163.531 232 109.900 59 37.875 158 87.400 20 13.750 - -

- - 0 470 - - - - - - - - - -

72 2.047.246 66 1.093.169 92 1.480.466 75 1.722.785 56 1.260.909 74 1.622.437 33 703.761

294 802.622 218 558.496 6 70.831 12 115.895 14 140.454 14 97.564 13 25.074

60 185.259 36 116.966 34 105.590 81 123.934 93 119.122 267 381.657 169 254.425

60 50.583 21 22.628 3 6.693 0 450 0 45 32 17.535 49 26.081

120 343.572 47 181.027 345 1.407.780 497 1.657.946 409 1.353.859 248 924.072 250 884.632

1 2.904 0 222 - - 1 12.659 2 23.870 4 37.945 4 45.201

- - 0 1024 - - 0 25 2 11530 15 57950 11 37369

20 87000 0 9 - - 2 20380 - - - - - -

- - - - 22 45182 1 1826 - - 1 5919 1 2600

93 152.108 47 70.876 79 103.400 141 194.120 271 614.718 232 616.280 178 246.976

303 446.782 85 71.019 69 127.152 137 261.708 70 161.375 15 47.987 37 181.054

- - - - - - - - - - - - -

3.677 8.027.223 2.727 6.012.330 2.477 6.154.801 3.007 7.503.716 3.892 7.625.372 3.040 7.214.591 1.834 4.053.766

14 29700 10 20553  20 35.914 15 40059 6 18.042  11 36.291

- - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - 11 22.800 33 86.958 11 29.184

14 29.700 10 20.553 20 35.914 15 40.059 17 40.842 44 123.249 11 29.184

- - - - - - - - - - - -

36.981 71.581.067 34.212 58.872.830 36.574 69.732.931 25.421 56.531.080 17.159 42.205.402 11.588 19.429.801 2.025 4.801.897

167.763 403.716.302 125.811 269.447.819 176.165 373.995.983 162.892 444.976.652 179.301 504.005.889 153.924 434.077.702 63.303 184.408.947

9.232 18.272.530 16.600 29.255.993 21.409 38.530.492 21.651 38.944.674 22.149 40.041.827 19.755 35.236.170 10.018 18.194.548

223.081 474.929.819 245.316 426.874.504 265.115 511.146.685 259.322 539.849.148 256.162 496.461.159 223.373 419.586.322 104.508 169.950.757

2.032.414 853.386.065 2.384.540 845.614.753 2.503.054 880.128.975 2.414.417 1.030.239.094 2.325.085 1.233.606.806 2.467.649 1.292.343.910 1.048.613 573.828.034

40.181 31.103.044 94.626 57.723.279 112.387 76.780.716 77.136 61.334.813 36.959 39.053.971 57.843 59.873.788 27.699 25.167.978

2.304.907 1.377.691.458 2.741.082 1.359.468.529 2.901.966 1.506.586.868 2.772.526 1.670.367.729 2.640.356 1.809.163.763 2.768.619 1.807.040.190 1.190.839 787.141.317

11.680.459 12.630.144.801 11.534.061 10.426.862.492 12.174.729 12.560.171.226 12.237.504 14.710.773.434 11.896.659 14.806.019.149 12.508.404 14.874.898.654 6.417.391 7.569.957.429

1,60 5,20 1,25 4,33 1,26 4,63 0,92 3,38 0,65 2,33 0,42 1,08 0,17 0,61

